
Федеральный закон РФ. Статья 5. Обязанности 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих расчеты, 
пользователей.
1. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять 
регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

2. Пользователи обязаны:

осуществлять перерегистрацию контрольно-кассовой техники и снятие контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой техники;

применять контрольно-кассовую технику с установленным внутри корпуса фискальным накопителем, 
соответствующую требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-
кассовой техники;

выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении расчетов в момент оплаты товаров 
(работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой отчетности в случаях, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом;

при осуществлении расчетов с использованием электронных средств платежа обеспечивать ввод 
идентичной информации о сумме расчета в контрольно-кассовую технику и в устройства, указанные в 
абзаце втором пункта 1 статьи 2 настоящего Федерального закона;

обеспечивать сохранность фискальных накопителей в течение пяти лет с даты окончания их 
использования в составе контрольно-кассовой техники;

исключать возможность несанкционированного доступа третьих лиц к контрольно-кассовой технике, 
программным, программно-аппаратным средствам в составе контрольно-кассовой техники и ее 
фискальному накопителю;

предоставлять в налоговые органы по их запросам информацию и (или) документы, связанные с 
применением контрольно-кассовой техники, при осуществлении ими контроля и надзора за 
применением контрольно-кассовой техники;

обеспечивать должностным лицам налоговых органов при осуществлении ими контроля и надзора за 
применением контрольно-кассовой техники беспрепятственный доступ к контрольно-кассовой технике 



и фискальному накопителю, в том числе с использованием технических средств, и предоставлять 
указанным должностным лицам документацию на них;

осуществлять замену фискального накопителя и материалов, требующих регулярной замены (расходных 
материалов);

передавать в случае аннулирования разрешения на обработку фискальных данных у оператора 
фискальных данных, с которым у пользователя был заключен договор, в срок не более чем 20 
календарных дней со дня прекращения действия разрешения на обработку фискальных данных все 
фискальные документы, которые не были переданы в налоговые органы через оператора фискальных 
данных в электронной форме;

обеспечивать соответствие информации о сумме расчета в контрольно-кассовой технике информации о 
сумме расчета, полученной от устройства, указанного в абзаце втором пункта 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона;

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники.

2.1. Пользователи, у которых в соответствии с требованиями других федеральных законов и принятых в 
соответствии с ними иных нормативных правовых актов возникает обязанность, для исполнения 
которой в применяемой ими контрольно-кассовой технике, зарегистрированной в налоговых органах с 
фискальным накопителем в порядке, установленном до дня вступления в силу этих требований, 
необходимо произвести замену фискального накопителя до истечения срока действия его ключей 
фискального признака, могут применять этот фискальный накопитель в контрольно-кассовой технике до 
окончания срока действия его ключей фискального признака.

3. Пользователь обязан иметь договор с оператором фискальных данных на обработку фискальных 
данных, за исключением случаев, указанных в пункте 7 статьи 2 настоящего Федерального закона, а 
также случая, если пользователь и оператор фискальных данных совпадают в одном лице.

4. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, и пользователи 
обязаны предоставлять информацию и документы в электронной форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники в налоговые 
органы через кабинет контрольно-кассовой техники (за исключением случаев, указанных в пункте 7 
статьи 2 настоящего Федерального закона) в случаях, в порядке и в сроки, которые установлены 
уполномоченным органом.
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